1) unum ¢é aggiunto nell’interlineo, da mano diversa.

72 STATUTO DELL’ARTE DELLA LANA

diebus continuis ad sindicandum. Et debeat sindicari de
omnibus et singulis que per baratteriam, fraudem vel do-
lum commiserit vel fecerit, ipse vel eius familia, vel quod
non observaverit aut observari fecerit statutum et capitula
dicte artis. Et quilibet possit contra eum obicere, opponere
et petere, libere et sine pena. Et notarius et offitialis pre-
dictus, dicto modo electus, possit et sibi liceat, in futurum,
omnes et singulas condempnationes facere punire et con-
dempnare, de consilio et voluntate ad minus quattuor con-
sulum dicte artis, dum modo ex dictis quattuor consulibus
sit unus pro quolibet conventu dicte artis. Et, si dicte con-
dempnationes forent alio modo, non valeant. Et quod no-
tarius et offitialis predictus, qui nunc est in dicto offitio
et in futurum erit, teneatur et debeat, per sacramentum,
et sub pena et ad penam librarum vigintiquinque florino-
rum parvorum, sibi retinendorum per camerarium huius
artis de suo salario, exigere et exigi facere omnes condempna-
tiones, per ipsum vel consules huius artis factas vel fien-
dag a kalendis iulii millesimo .cocx®., inditione .vim., in
antea, et cogere et compellere et cogi facere omnes con-
dempnatos et eorum fideiussores et adprobatores ad sol-
vendum et solvi faciendum ipsas condempnationes et po-
nendum et remittendum ad introitus camere dicte artis,
infra tempus et terminum unius mensis, condempnationes
silicet factas de non contumacibus set obedientibus, que
comode cogi possint.

XL. - DE FACIENDO FUNDACUM GUADI PRO ARTE LANE.

Statutum et firmatum est quod pro artel) lane fiat et
fieri debeat fundacus, in quo vendatur et ematur et vendi
et emi debeat totum guadum quod conducetur et emetur
in civitate, burgis et subburgis. Qui fundacus sit et esse

1) Il testo ha parte.
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debeat in civitate Florentie, videlicet in sextu Sancti Petri
S[c]heradii, in eo loco dicti sextus ubi consulibus huius
artis sufficientius et melius videbitur esse conveniens pro
arte lane.

Ttem per consules artis lane sint electi, infra primum
mensem eorum regiminis, pro primis sex mensibus quibus
erunt in offitio consulatus, duo fundacharii, simul et una
vice, de conventibus Sancti Petri Scheradii et Ultrarni, vi-
delicet unus de quolibet dictorum conventuum, sive de aliis
conventibus porte Sancti Petri et Sancti Pancratii et Burgi,
prout per sortem contingerit. Et quod per alios consules
subsequentes, in aliis ultimis secundis mensibus, infra
primum mensem eorum regiminis, fiat et fieri debeat electio
aliorum duorum fundacariorum aliorum conventuum, sicut
per sortem declarabitur. Et nullus possit vel debeat eligi
vel nominari ad dictum offitium fundacatus, nisi pro eo
conventu in quo continue habitaverit. Kt si alio modo fieret
electio de dictiz fundacariis, non valeat nec teneat, set sit
cagsa et vana et incontinenti alia electio, dicto modo et
forma, fieri debeat. Et dicti fundacharii sint et eligantur de
sensalibus pannorum artis lane; qui habeant salarium quod
dictis consulibus videbitur convenire. Qui duo fundarii?) sic
electi ad gubernandum et manutenendum dictum funda-
cum et totum guadum quod mittetur in dictum fundacum et
vendetur, recipere et in dictum fundacum reponere et guber-
nare, et ipsi?) vel alter eorum debeat continue morari diebus
laboratoribus et festivis, habendo semper unum librum, in
quo teneantur scribere totum guadum, quod mittetur in
fundacum per quamcunque personam, occasione vendendi.
In quo libro etiam scribere teneantur omnem introitum
qui perveniet ad eorum manus et omnes expensas per eos
fiendas, occasione dicti offitii sindicatus. ®)

L) Cosi il testo,  2) et ipsi aggiunto nell’interlineo, da seconda mano.
3) Cosi il testo, evidentemente per fundacatus.
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Item teneantur et debeant dicti consules ordinare unum
campsorem vel aliquem alium, sicut ordinaverint, a quo
dicti fundacarii possint habere, cum eis expedierit, pecuniam
opportunam pro solvendis vecturis guadi, quod per fore-
sterios mittetur ad dictum fundacum, tenendo semper illud
guadum pro dicto campsore, donec eidem campsori fuerit
integre satisfactum de eo, quod solverit occasione istius
talis guadi, et etiam lucri quod eidem fuerit per consules
ordinatum. Et, si dicta quantitas guadi vendatur ad cre-
dentiam, dictus campsor, vel qui vecturam solvisset, reci-
piat promissionem de pretio dicti guadi; ita quod semper sit
el cautio de omni eo, quod recipere deberet. Et, si accide-
rit aliquem alieligenam?!) vel aliquam aliam personam in dicto
fundaco vel in alia domo, quam conducerent fundacharii,
tenere aliquam sortem guadi mixti pro quattuor mensi-
bus, teneatur ille talis, de dicta quantitate guadi, a quattuor
mensibus supra, solvere pensionem sibi contingentem.

Item quod nulla quantitas guadi missi Florentiam de extra
civitatem Florentie possit vel debeat recipi aut teneri in
aliquo alio loco, oceasione vendendi illud in civitate, burgis
et suburgis Florentie, nisi per dictos fundacarios. Qui fun-
dacharii debeant recipere dictum guadum sub ipsorum cu-
stodia et ipsum sollicite custodire.

Item dictum guadum non possit vendi vel alienari aliquo
alio modo per aliquam personam, nisi per eum cuius esset
dictum guadum vel per ipsius legiptimum procuratorem.
Qui procurator esse debeat de illa terra et loco de quo fue-
rit ille, qui costituerit procuratorem, cuius erit guadum.
Qui procurator teneatur et esse debeat et continue stare in
civitate Florentie, et inde se nullo modo absentari vel di-
scedere, donec vendiderit dictum guadum et totum pretium
inde perceperit et receperit. Et ita, non aliter, teneatur,
possit et debeat dominus guadi unum et plures procuratores

1) Cosi 4l testo.
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constituere. Et si alio modo, quam dicatur superius, per
dominum guadi unus vel plures procuratores constituti fue-
rint 1) ad vendendum dictum guadum, talis procuratio sit
vana et nullius valoris. Et aliquo alio modo vel causa tale
guadum aut quantitas guadi alicuius alienigene vendi vel
alienari non possit, alio modo quam superius sit expressum.
Et si quis contrafecerit, condempnetur per consules in
libris .x. florinorum parvorum, in quolibet dictorum ca-
suum, et quotiens. Et dicti fundacharii, qui pro tempore
fuerint, non patiantur quod dictum guadum vendatur ali-
ter, quam superius dictum sit. Et, si contrafacerent, qui-
libet contrafaciens condempnetur per consules in libris .X.
florinorum parvorum.

Item quod nullus tintor guadi ad pretium nec aliquis
aliug, undecunque sit, qui ad pretium tingat guadum vel
tingi faciat, vel ponat, per se vel alium, aliquo modo, ali-
quod guadum in dicto fundaco, occasione vendendi illud.?)
Et si quis contrafecerit, condempnetur, pro qualibet vice,
in libris vigintiquinque florinorum parvorum. Et quod
fundacarii, a dictis tintoribus, in dicto fundaco, ipsum non
recipiant, sub pena librarum .x. florinorum parvorum, pro
unaquaque sorte guadi, que contra dictam formam reci-
peretur.

Ttem quod dicti fundacarii teneantur, proprio iuramento,
quamlibet sortem guadi, quam habuerint in dicto fundaco,
misceri facere; et quod mixtiont dicte sortis guadi intersit
unus vagellarius, cui per consules vel eorum notarium,
modo consueto, detur una apodixa, quando miscetur, re-
cepto primo a dicto vagellario sacramento, coram dictis
consulibus et eorum notario, de dicto offitio bene et lega-
liter exercendo. Qui vagellarius teneatur et debeat dictum
offitium bene et legaliter, sine aliqua solutione recipiendi

1y II testo ha fu(er)it.
2) Cosi il testo.
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propterea. Et quod in dicto guado seu sorte guadi sic mixti
non possit nec debeat, modo aliquo, aliud guadum misceri,
nisi de conscientia mercatoris, qui illud emeret vel emere
vellet vel saggium inde haberet sine aliqua mixtura
dicti guadi. Et quod talis vagellarius non debeat discedere,
donec dictum guadum non fuerit totum mixtum, nisi po-
neret alium suum sotium loco sui vel non firmaverit clavi
apothecam, in qua miscetur guadum, sub pena soldorum
centum florinorum parvorum, pro quolibet et quotiens.

Item quod nullus possit de aliqua sorte guadi dare in
saggium, nisi solummodo unum miliare de decem miliaribus,
quantumecumque sors guadi ascenderet. Et fundacarii nullo
modo permittant ultra dictum modum dare aliquod sag-
gium guadi. Et si quis contrafecerit, tam fundacharii quam
alii, pro quolibet et quotiens et in quolibet dictorum ca-
suum, in libris .x. florinorum parvorum per consules con-
dempnentur. Et quod notarius et executor dicte artis, qui
pro tempore fuerit, teneatur et debeat, vinculo sacramenti,
de quindecim in quindecim diebus sui regiminis et offitii,
et plus, ad voluntatem sui, secundum quod eidem videbitur,
convenire, pro utilitate artis predicte, ad fundacum guadi
dicte artis, una cum duobus vel quattuor hominibus dicte
artis, de quibus sibi videbitur. Et tunc ibidem vel alibi,
ubi sibi placuerit, inquirere et investigare contra fundaca-
rios dicti fundachi guadi. Et si invenerit dictos fundacarios
contra predicta vel aliquod predictorum fecisse vel facere
modo aliquo, teneatur et debeat dictos tales fundacharios et
quemlibet eorum condempnare et punire, pro vice qualibet,
in quantitatem superius contentam, videlicet in libris decem
florinorum parvorum.

Item quod dicti fundacharii possint eisque liceat tollere
et conducere apothecam pro dicto fundaco, ubi fuerit op-
portunum, in convicinia fundachi, pro illis pensionibus, que
consulibus pro tempore existentibus utiles videbuntur pro
fundaco atque arte. Et dicti fundacharii possint eisque li-
ceat pensionem cuiuslibet apothece, quam conduxerint, sol-
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vere de pecunia perventa vel pervenienda ad eorum manus,
occasione dicti offitii fundacatus, et sibi ipsis fundachariis
retinere salaria eis per consules ordinata.

Item teneantur et debeant dicti fundacharii a quolibet
venditore guadi tollere denarios tres florinorum parvorum
per libram cuiuslibet pretii, pro dicta arte.

Item quod nullus de civitate Florentie vel alius, unde-
cumgque sit, qui emet vel emi faciet in civitate, burgis et
suburgis vel in comitatu Florentie aliquod guadum, possit,
debeat nec ei liceat mittere vel ponere aut mitti vel poni
facere in dicto fundaco aliquam quantitatem guadi, occa-
sione revendendi illud, sub pena librarum vigintiquinque
florinorum parvorum, et quotiens. Et quod nullus suppo-
situs dicte arti possit aliquam quantitatem guadi emere vel
emi facere nec in sua domo vel apotheca mittere vel reci-
pere dictum guadum, nisi in dicto fundaco vel sub serra-
mine dictorum fundacariorum. Facienti contra, tollant con-
sules, et non reddant, nomine pene, pro vice qualibet, li-
bras vigintiquinque florinorum parvorum. Et quod nullus
staterarius possit dictum guadum modo aliquo ponderare,
nisi in dicto fundaco vel serramine dictorum fundacario-
rum, sub pena librarum .X. florinorum parvorum, et quo-
tiens. Et quod dicti fundacharii non possint nec debeant
aliquam quantitatem guadi a dictis emptoribus recipere nec
in dicto fundaco retinere, sub pena librarum decem flori-
norum parvorum, et quotiens. Et quod super predictis
consules, qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant,
proprio iuramento, facere inquisitionem diligentem per ho-
mines huius artis et exploratores secretos facere et ponere.
Et nichilominus quilibet ) liceat accusare et habeat medieta-
tem condempnationis et teneatur sibi secretum. Et liceat
cuilibet artifici dicte artis, laboranti vel operanti et labo-
rare facienti et volenti facere, pro suo laborerio et magi-
sterio, libere et sine pena, sine alico costo vel dispendio

1) Clost il testo.
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faciendo vel sustinendo ab arte, conducere de extra civi-
tatem Florentie et districtum ad dictam civitatem et fun-
dacum ac fundacharium tantam quantitatem guadi, quan-
tam poterat et voluerit, semel et pluries, et quando ei pla-
cuerit. Et illud guadum seu de illo guado sit pro suo ma-
gisterio et laborerio facere laborari; cum totum illud, quod
supererit facto laborerio, teneatur et debeat, si ipsum vo-
luerit vendere vel vendi facere, in dicto fundaco et apud
dictos fundacharios, ibidem et non alibi vendere et vendi
facere teneatur et possit, secundum formam ac modum su-
perius declaratum et ad penam superius denotatam cuilibet
contrafacienti et quotiens auferendum.?)

Item quod consules, qui pro tempore fuerint, teneantur
et debeant, proprio iuramento, non eligere, nec eligere nec
ponere vel esse permittere, aliquem spetialem sensalem ad
sensariam vel ad aliquod offitium sensarie guadi florentini,
et precipue ad fundacum et fundacharios guadi huius artis
in emendo vel vendendo. Set quilibet vendat et emat et
vendi ac emi faciat, secundum formam presentis capituli.
ut melius poterit et sibi placuerit.

Item quod vagellarius, qui datus et deputatus fuerit ad
miscendum guadum, habeat et habere debeat a domino
guadi, pro qualibet die qua steterit ad miscendum, soldos
quinque florinorum parvorum, prout pro rata contingerit.
Et teneatur vagellarius reducere in scriptis quantitatem
guadi mixti coram consulibus, sub pena soldorum viginti
pro qualibet sorte guadi.

Item quod nulli liceat emere vel emi facere, per se vel
interpositam personam, aliquam quantitatem guadi con-
ducti de extra civitatem, comitatum Florentie, nisi in dicto
fundaco vel apud dictos fundacarios et sub serramine ipso-
rum, sub pena soldorum centum florinorum parvorum pro
quolibet saccho. Et nullus staterarius ponderet dictum gua-

1y Cost 4l testo.
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dum, nisi in dictis locis, sub pena soldorum quadraginta
pro qualibet vice. Et quod notarius dicte artis ad crimi-
nalia deputatus teneatur semel, mense quolibet,. inquirere
contra fundacarios guadi, et, quos invenerit contrafecisse,
punire et condempnare, secundum formam statutorum dicte
artis. Et quod fundacharii dato aliquo saggio alicuius sortis
guadi, non permittant in dicta sorte misceri aliquod gua-
dum, sub pena librarum decem florinorum parvorum, et
quotiens, donec dicta sors guadi vendita fuerit. Et intelli-
gatur esse in fundaco dicte artis, si erit sub serramine dicto-
rum fundacariorum, ubicumque fuerit dictum guadum in
civitate Florentie. Additum est per arbitros; et quod non
debeat esse sacchus dicti guadi maioris ponderis trecenta-
rum viginti librarum; et quod dictum guadum detur omni
volenti et reficiatur dicti ponderis in eo saccho, in quo con-
ducitur ad fundacum dicti guadi.

XLI. - Quop NULLUS FACIAT SOCIETATEM!) GUADI.

Item statutum et firmatum est, pro commodo dicte artis,
quod nullus de hac arte vel aliquis suppositus huic arti
possit vel debeat vel sibi liceat facere vel fieri facere sotie-
tatem guadi cum aliquo tintore vel cum aliqua alia persona
seu merchatore, qui vel que guadum reducat vel reduci
faciat pro vendendo in civitatem vel districtum Florentie, sub
pena et ad penam librarum quingentarum florinorum par-
vorum pro quolibet contrafaciente et quotiens. Declarantes
quod dictam penam incurrant etiam mercatores guadi, un-
decumque sint, dictam sotietatem facientes cum aliquo ar-
tifice vel supposito dicte artis; et a predictis et quolibet
predictorum contrafacientium, pro qualibet vice, dicta pena
effectualiter exigatur. Et predicta non extendantur nec in-
telligantur ad preterita, set ad futura tantum.

1) societatem é scritto da alira mano, con inchiostro diverso, sopra fundacum
espunto.
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XLII. — DE SOLVENDO SOLDOS .II. DE QUALIBET SALMA
GUADI. 1)

Insuper firmamus et ordinamus quod, si quis de civitate
Florentie conduxerit vel conduci fecerit aut fecit ad dictam
civitatem Florentie aliquam quantitatem guadi et dictum
guadum non miserit in fundacum dicte artis, secundum
formam statuti de hac materia loquentis, solvat et solvere
teneatur et debeat dicte arti, pro qualibet salma dicti
guadi, soldos duos florinorum parvorum.?)

XLIII. — QUuoD SENSALES NON VADANT PER CIVITATEM SIVE
COMITATUM SINE MERCATORE AD VIDENDUM?®) GUADUM.

Statutum et ordinatum est quod nullus possit vel de-
beat ire per civitatem sive comitatum Florentie ad videndum
vel emendum guadum sine merchatore, sub pena librarum
decem florinorum parvorum, et quotiens; et super predictis
ponantur accusatores secreti et habeant medietatem con-
dempnationis, et sit secretum. Et cuilibet liceat accusare
e[t] denuntiare et habeat medietatem condempnationis inde
fiende.

XLIIII. — DE NON EUNDO PER COMITATUM AD VIDENDUM
VEL EMENDUM GUADUM NOVUM ANTE FESTUM OMNIUM
SANCTORUM.

Nullus de hac arte et sotietate vadat vel mittat vel ire
aut mittere debeat vel presummat per comitatum Floren-
tie, cum aliquo sensale vel sine sensale, ad videndum vel
emendum aliquod guadum novum, ante festum omnium

1) guadi seritfo du allra mano, con inchiostro diverse, di seguito a panni espunto.

%) Nota marginale, di altra mano: ponatur hic capitulum scriptum in ul-
timo libri quarti sub numero .XxXXV.

3) Corretto con altro inchiostro su vendendum,
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sanctorum, sub pena librarum vigintiquinque florinorum
parvorum pro quolibet contrafaciente. Et cuilibet liceat
accusare et denuntiare contrafacientes et habeant medieta-
tem condempnationis, et sit secretum. Et sensalis, qui sic
iverit cum mercatore vel sine eo, puniatur in soldis quadra-
ginta florinorum parvorum, pro qualibet vice.

XLV. - QuoDp NULLUS, QUI EMAT GUADUM IN CIVITATE VEL
DISTRICTU FLORENTIE, POSSIT VENDERE ALIQUOD GUADUM.

Statutum et ordinatum est quod nullus huius artis et
sotietatis, qui emat vel emi faciat guadum aliquod in civi-
tate vel districtu Florentie, possit vel debeat aut ei liceat
vendere aliquod guadum, in quacumque parte illud emis-
set, sub pena librarum vigintiquinque florinorum parvorum,
et quotiens. Et super predictis ponantur accusatores secreti,
qui habeant medietatem condempnationis inde fiende. Et
si quis, qui non fuerit de hac arte, emeret vel emi faceret
dictum guadum, faciant et procurent consules, quod nullus
huius artis et sotietatis emat vel emi faciat a predicto tali
qui non sit de hac arte.

XLVI. - DE REFORMATIONIBUS CONSILIT FRANGENTIBUS CA-
PITULA ET DE FACIENDO EXPENSAS.

Cum necessarium sit consulibus facere et tenere consilium
super certis factis aut rebus ad hanc artem pertinentibus et
spectantibus, si aliquis vel aliqui ex consiliariis, quando
congregantur ad consilium, non venerit, propter infirmitatem
vel per absentiam ipsorum vel propter quod nuntii artis
€os personaliter non invenissent, nichilominus possint con-
sules, cum consiliariis qui venerint ad consilium, petere,
deliberare ac reformare super omnibus et singulis rebus, de
quibus ab eis habere voluerint consilium, dum modo me-
dietas consiliariorum ad minus intersit ipsi consilio; et

6
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prout ipsis presentibus vel maiori parti eorum placuerit
per partitum revolutum ad sedendum et levandum sive ad
pissides et palloctas, prout consulibus placuerit, ita debeat
fieri et observari, non obstante absentia aliorum; et alio
modo consilium non valeat nec teneat, si fuerit reformatus.
Et consules non possint petere a consiliariis absolutionem
vel terminum aut mutationem termini in genere de aliqua
re, que fieri deberet per statuta, nisi specificaretur negotii
causa, et tales res a parte, de qua et super qua intendunt
et volunt habere consilium, et etiam causa sue petitionis;
et tunc valeat, teneat et observetur id, quod per consilium
aut per maiorem partem ipsius fuerit stabilitum, et alio
modo non possit, si dicto modo et forma non fuerit stabi-
litum ; et alio modo valere non possit, nisi dicta forma fuerit
observata, ut superius continetur. Et si acciderit, aliqua.
ratione vel causa, consules velle frangere aliquod capitulum
huius artis aut facere aliquas expensas non determinatas
per formam huius statuti, non possint predicta facere, nisi
hoec modo: quod facta proposita talis capituli, quod fran-

gere aut infringere voluerunt, aut talium expensarum quas

voluerint facere, et ipsa diligenter lecta in consilio, coram
consiliariis dicta de causa cohadunatis de mandato dictorum
consulum, in quo consilio intersit ad minus medietas con-
siliariorum dicte artis, et audita et scripta voluntate arin-
gatorum et eorum consilio, debeat et teneatur prior dicto-
rum consulum facere partitum de dictis aringatorum ad
pissides et ad pallottas; et si obtemptum fuerit quod pro-
ponetur per duas partes pallottarum dictorum consiliario-
rum absentium in dicto consilio, plenam obtineat firmitatem.
Et hoc capitulum sit precisum et precise debeat observari.
Quod si dicti consules non fecerint, condempnentur quilibet
eorum, per sindicos, in libris decem florinorum parvorum;
et si alio modo fieret, non valeat nec teneat, set ipso iure
sit cassum et vanum et nullius valoris quod factum fuerit.
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XLVII. — DE MODO CONSTITUENDI SINDICUM PRO HAC ARTE.

Cum sepe et sepius opporteat dictam artem, pro multis
et diversis negotiis huius artis, constituere procuratorem
et sindicos, sine quibus dicta ars gubernari non posset;
ideo statutum et ordinatum est quod consules huius artis,
vel maior pars eorum, cum consilio dicte artis et quattuor
arrotis pro quolibet conventu artificibus dicte artis, vel cum
maiori parte eorum, possint et eis liceat, libere et expedite,
constituere et ordinare, semel et pluries, et quando et quo-
tiens eis placuerit, unum et plures sindicos et procuratores,
generaliter et specialiter, ad omnia et singula negotia
et misteria dicte artis, in quocumque casu et sub quo-
cumque 1) specie et tenore. Et quicquid inde factum, provi-
sum et deliberatum fuerit, plenariam obtineat firmitatem
et robur et ab omnibus artificibus dicte artis integre
observetur, sicut per omnes artifices dicte artis, factum
deliberatum et provisum fuerit, non obstante aliquo capi-
tulo dicte artis.

XLVIII. - QuoD FIAT SINDICUS AD INDULGENDUM, REMIT-
TENDUM ET INDULGENTIAM ET REMISSIONEM RECIPIENDUM
PRO ARTE ET HOMINIBUS DICTE ARTIS.

Consules huius artis, qui pro tempore fuerint, vinculo
sacramenti teneantur et debeant facere et fieri facere, quo-
libet anno, semel, sindicum unum et plures, prout eisdem
videbitur, in arte et pro arte et sotietate artis predicte, ad
indulgendum, remittendum et donandum indulgentiam et
remissionem et donationes recipiendum cuilibet et a quolibet
seu quibuslibet, qui, usurario nomine aut aliquo illicito
modo, tunc usque aliquid facere habuissent vel recepissent
vel dedissent, occasione artis et mercantiarum artis lane
predicte.

1y Cosi il testo.
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XLVIIII. - DE FACIENDO MATRICULAM PRO ARTE.

Teneantur et debeant dicti consules artis lane, primo
mense eorum regiminis, eligere, pro quolibet conventu, duos
homines bonos et legales dicte artis, qui reducant in scriptis
omnes lanifices, stamaiuolos, lanivendolos, tintores, con-
ciatores, affetatores et remendatores. Et predictis sic re-
duetis in scriptis, teneantur consules, expensis dicte ar-
tis, fieri facere unum librum, in quo scribantur omnes
predicti. Qui liber appelletur matricularius. Et qui in dicto
libro non esset vel reperiretur scriptus, non habeat nec
habere possit in dicta arte aliquod offitium, beneficium vel
honorem.

L. — DE FIDEIUSSIONUM ET PROMISSIONUM RECEPTIONE,; ET
HABEAT LOCUM USQUE AD KALENDAS TANUARII ET ULTRA
PER .XV. DIES.

Teneantur consules huius artis, qui pro tempore fuerint,
recipere omnes et singulas promissiones fideiussiones et obli-
gationes quas receperint et acceperint ab aliqua persona huius
artis, occasione sui offitii, ita quod dicte promissiones et fide-
iussiones ac obligationes teneant et habeant locum et robur
usque ad medium mensem ianuarii proxime venturi, et sic
apud eos quam apud eorum successores. Et si recepte fuerint
ante medium mensem ianuarii, teneant et valeant usque ad
alium subsequentem mensem ianuarii. Et dicte promissiones
et obligationes valeant et teneant, ut dictum est, et tanto
magis, quanto ipso iure debeant, nomine dicte artis et om-
nium et singulorum quorum interest vel intererit aut inte-
resse poterit. Et notarius consulum ita recipere, rogare, et
in publicum scribere teneatur dictas fideiussiones, promis-
siones et obligationes et ita intelligantur recepte, promisse
et stipulate,
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LI. — DE OFFITIALIBUS QUOD DEBEANT EORUM OFFITIA PER-
SONALITER EXERCERE.

Quicumque electus fuerit ad aliquod offitium huius artis,
pro dicta arte, debeat illud offitium personaliter exercere
et mon per interpositam personam, sub pena sui salarii
dicti offitii.

LII. - QUuoD PROMISSIONES ET FIDEIUSSIONES APPROBENTUR
PER DUOS EX CONSULIBUS.

Teneatur notarius huius artis, qui pro tempore fuerit,
recipere omnes et singulas promissiones, fideiussiones et obli-
gationes, que fuerint approbate, ad minus per duos con-
sules artis; quas recipiunt vel recipere debent aliquo vel
aliquibus huius artis vel ab alia persona seu personis sup-
positis dicte artis, vel quod possint cogi per dictam artem.

LIII. — DE SATISDATIONE PRESTANDA PER SENSALES LANE
ET STAMINIS ET DE OFFITIO, ORDINE, SALARIO IPSORUM.

Statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singuli sen-
sales lane, staminis et buldronum et accie et aliarum mer-
cantiarum dicte artis, exceptis sensalibus pannorum floren-
tinorum, sint illi solummodo qui iuraverint et satisdederint
in curia dicte artis. Et quod omnes et singuli supradicti
sensales, et qui dictam sensariam facere volunt et exercere,
teneantur et debeant semel anno quolibet, de mense ianua-
rii satisdare et cavere de .c. libris, de observando precepta
dominorum consulum dicte artis et de observando omnia et
singula in presenti ordinamento et aliis capitulis dicte artis
contenta '), sub pena et ad penam librarum decem florino-

1) contenta aggiunto nell’interlineo da prima muno.
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rum parvorum pro quolibet eorum. Que satisdatio scribi
debeat per notarium dicte artis. Et quod quilibet predic-
torum sensalium teneatur et debeat habere, tenere et por-
tare secum continue unum quaternum, ad similitudinem
quaternorum sensalium pannorum florentinorum; quem qua-
ternum, ante quod dictum offitium senserie incipiant vel
infra terminum eis perfingendum per consules dicte artis,
faciant intitulari per notarium dicte artis, et iuxta titulum
ponere et scribere clare et distinte salaria sensarie, que
secundum presentem ordinem accipere possunt et debent.
In quo quaterno teneantur sensales et debeant omnia mer-
cata, que fecerint de predictis rebus, incontinenti, dato de-
nario Dei, in presentia partium ponere, scribere et notare,
ponendo rem, pretium et pacta et conventum mercati ac in
eorum presentia legere, ita quod partes sentiant; et pondus,
incontinenti quod ponderata fuerit. Et nullum mercatum
intelligatur perfectum, nisi dato denario Dei, per emptorem
vel alio suo nomine. Et postquam datum fuerit, nequeat
revocari. Et de omni questione vertente inter contrahentes,
predicto quaterno sensalis credatur et fides debeat adhiberi
et partes sicut observare debeant et teneantur. Et si quis
predictornm sensalium dictum quaternum sic intitulatum
non habuerit, et mercata et pacta et omnia alia non serip-
serit, ut dictum est, puniatur, pro vice qualibet, in soldis .c.
et de mercato et pacto non scriptis in dicto quaterno, nul-
lum ius reddatur.?)

Item quod nullus de predictis sensalibus possit vel debeat
aut sibi liceat, accipere, petere vel recipere, directe [vel] per
oblicum, salarium pro aliqua sua sensaria vel mercato, nisi
ut hic inferius continetur, videlicet: pro quolibet centenario

1y I1 passo et de mercatis.... ius reddatur é compreso fra Uannolazione vacat
seritta do mano diversa nell’interlineo, in principio e in fine. In margine, que-
sta slessa mano ha scritto: vacant hec verba: et de mercato ete.
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staminis filati soldos .111L.; pro quolibet centenario trame,
bigii, sodi, fioretti, lana lavata et lane tondute, concie,
caccheris, lavatura, grattugia, cardatura, pianatura et forbi-
tura, soldos .11.; de qualibet salma buldronum sucidorum
soldos duos; et de nerbonensi soldos .I1IL.; et de quolibet
centenario buldronum lotorum soldum unum; et de quo-
libet sacco lane sucide de garbo soldos .v.; et de quolibet
centenario lane agnelline et lane longhe francigene et de
Anglia et de Flandia et Borgonia et de Alamania soldos .11I.;
et de quolibet centenario agnelline sucide nerbonensis et
de Perpignano et de circumstantiis soldos duos; et de la-
vata soldos tres; et de quolibet centenario agnelline sucide
provincialis et sardinensis et de circumstantiis soldum unum
et de lavata soldos duos; et de quolibet centenario lane
carfagnine et maremmane et nostratis, pelate, tonse et
avellate, pilo bovis, capretti, et cammelli, soldos duos; et
de quolibet centenario accie soldos .ITIT.; et non ultra aliquo
modo vel causa. Que senserie solvantur a venditore ipsarum
mercantiarum. Et nulli liceat ultra vel aliter dare vel dari
facere, aut petere, vel recipere seu peti vel recipi facere,
clam vel palam, nisi ut supra dictum est, sub pena libra-
rum vigintiquinque florinorum parvorum, pro quolibet ven-
ditore et sensale. Bt qui deinceps, dictis de causis, ter fuerit
condempnatus, et postmodum in eandem penam inciderit,
perpetuo vetetur et prohibeatur ab arte. Et quod sensales,
qui pro tempore fuerint, iuramento sint destructi et alle-
gati predicta facere, et iurare omnibus venditoribus predic-
tarum rerum de observando predicta, sub dictis penis,
quando faciunt iurare creditore:. Et quod, ante quam ven-
ditor solvat senseriam sensali, teneatur et debeat videre et
legere quaternum sensalis et videre salaria supradicta. Et
etiam sensalis teneatur sibi ostendere, etiam si venditor sibi
non peteret. Bt quod nullus predictorum sensalium faciat
vel facere possit, audeat vel presummat de lucro vel sen-
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saria predictis facere aliquam sotietatem cum aliquo, set
per se quilibet faciat offitium supradictum, sub pena soldo-
rum .c. pro quolibet eorum et qualibet vice.

Item quod nullus esse possit de dictis sensalibus, qui
condempnatus fuerit per dictam artem, aliquo tempore, pro
furto vel occasione furti aut receptionis vel emptionis fur-
torum aut pro roberia de rebus pertinentibus ad dictam
[artem]. Neque aliquis lanifex, stamifex, vel lanivendolus
seu venditor lane, staminis vel buldronum seu factor vel
discipulus ipsorum, nec aliquis alius non habens supradictum
quaternum intitulatum, ut supra dictum est, sub pena et
ad penam soldorum .c. pro quolibet contrafaciente.

Item quod nullus predictorum sensalium vadat vel ire
possit vel debeat ad aliquem fundacum vel locum civitatis
Florentie, ubi git vel reducatur lana, stamen vel buldrones,
sine presentia mercatoris volentis emere, vel nisi missus
fuerit ab emptore, primo visa mercantia per ipsum merca-
torem, neque de merchato lane, staminis vel buldronum se
intromittere vel tractare, sine presentia volentis emere vel
de eius mandato. Et quod nullus dictorum sensalium vadat
vel ire possit ad aliquem dictorum locorum, cum emptore vel
sine, quando ibi fuerit aliquis mercator qui vellet emere vel
aliquis sensalis pro emendo, nec ire ad videndum, sibi hosten-
di facere aliquam dictarum mercantiarum, sine presentia mer-
catoris, qui emere vellet, sub pena soldorum .c. pro quolibet
eorum et qualibet vice et lucri sensarie, quod inde perci-
peret. Et quod nullus eorum vadat vel presummat, aliquo
modo vel causa, pro se vel suo nomine, emere vel aliquo
titulo pro se accipere al quod de predictis, ub pena et ad
penam librarum centum cuilibet contrafacienti, vice qua-
libet auferendam. Et quilibet in dictam penam librarum
centum inciderit et fuerit condempnatus, perpetuo sit ipso
facto, et intelligatur, prohibitus a dicta arte et offitio sen-
sarie, ita quod de cetero ipsam sensariam non valeat ope-
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rari. Dum tamen semper sit licitum emptoribus videre,
emere et mercare de predictis, cum sensale et sine sensale,
ad suam liberam voluntatem. Et quod predicta omnia legan-
tur et publicentur in constituto dicte artis et precipiantur
per totam artem. Ita ipsorum ignorantiam non valeat al-
legare. Et quod de predictis omnibus cuilibet liceat accu-
sare, denuntiare clam et palam, habituro gquintam partem
condempnationis, et sit secretum.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

INCIPIT LIBER SECUNDUS

I. — DE NON VENDENDO PANNOS AD CREDENTIAM ET DE
TABULIS HABENDIS PRO ARTE ET DE MODO ET FORMA SER-
VANDA 1) PREDICTIS. ?)

Statutum et ordinatum est quod nullus lanifex huius artis
et sotietatis, faciens vel fieri faciens pannos florentinos, et
eius sotii et factores audeant vel presummant vendere seu
vendi facere alicui mercatori vel alteri persone, aut pro
vendito concedere alicui vel aliquibus, aliquem pannum vel
pannos ad credentiam, nec illum vel illos, quos vendiderit
seu vendi fecerit alicui, mittere vel mitti facere, si pretium
eidem non fuerit in pecunia numerata integre persolutum,
faciendo scomptum duorum mensium, conputandorum a die
sigillationis pannorum, ad rationem denariorum duorum pro
libra et per mensem, vel nisi fecerit emptor scribi pretium
huiusmodi venditionis talium pannorum apud aliquem ex
campsoribus, qui satisdederint apud?) artem predictam, se-
cundum formam statuti dicte artis, disconputatione duorum
mensium a die sigillationis pannorum etiam computata. Sub
pena librarum vigintiquinque florinorum parvorum cuilibet
contrafacienti auferenda, pro arte predicta, et etiam sub
pena librarum trium florinorum parvorum pro quolibet
panno cuilibet contrafacienti per consules auferenda. De

1) Segue una m espunta.

2} I'n margine ¢ annotato da altra mans con inchiostro diverso: ponatur hic ulti-
mum statutum seriptum in hoc statuto, et istud vacat, excepta parte que scribi
debet ut signatum est. Le parole excepta parte.... siguatum est sono espunte.

3) apud aggiunto nell’interlineo dietro richiamo sul rigo, da prima mano, con
inchiostro diverso.
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quibus tribus libris, tollendis pro quolibet panno vendito
contra dictam formam, solvantur viginti soldi florinorum
parvorum operi ecclesie Sancte Reparate et alii viginti soldi
camerario huius artis et alii soldi .xx., amore Dei, pauperi-
bus erogentur. Insuper incurrat periurium, de quo non pos-
sit absolvi per aliquem presbiterum, fratrem vel religiosum,
cuiuscumque digni[t]atis exstiterit, si dictam condempnatio-
nem integre non solverit. Salvo quod extra civitatem Flo-
rentie, per .XL. miliaria, possint panni ad credentiam impune
vendi. 1) Et si, dicta de causa, aliquis condempnatus fuerit
bis, ab arte et ab omni beneficio artis perpetuo sit remotus et
vetitus. Cui capitulo consules iurare faciant omnes lanifices
eorumque sotios et factores, infra quindecim dies eorum re-
giminis, sub pena librarum vigintiquinque florinorum par-
vorum cuilibet consuli auferenda, si eos iurare non fecerint.
Et non intelligantur esse tabulerii, vel tabula dicte artis,
nec sibi per dictos artifices credatur nec aliquam scripturam
faciant vel fieri faciant, nisi primo bene et sufficienter satis-
dederint et approbatus vel approbati fuerint dictus tabole-
rius et tabolerii per dictos consules vel maiorem partem
eorum. Quam satisdationem teneantur fieri facere et pro-
curent consules, pro tempore existentes, infra primum men-
sem eorum regiminis, sub pena soldorum centum florinorum
parvorum pro quolibet consule. Quos tabulerios sive tabulas
dicti consules procurent habere quot voluerint et pro arte
viderint convenire. Et sit in arbitrio venditoris, de volendo
scriptam pretii pannorum vel pecuniam numeratam. Cer-
nentes etiam quod omnes et singuli mercatores dicte artis,
vendentes de pannis florentinis, non possint dimittere em-
ptoribus aliquem soldum ruptum et non completum. Quod
consules procurent, eorum proprio iuramento, facere obser-
vari in arte. Bt quod domini consules, infra mensem ianua-

Yy 11 passo Salvo quod.... vendi, aggiunte in margine, dalla stessa mano, die-
tro richiamo.
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rii, teneantur recipere bonas et sufficientes promissiones et
fideiussiones a tabuleriis consuetis facere scriptas artificibus
dicte artis, a quolibet eorum de guadraginta milibus flore-
nis aureis, que approbentur per consules et consiliarios dicte
artis, ad secretum scruptineum, cum pissidibus et pallottis;
dummodo mnon recipiant aliquem socium vel factorem seu
discipulum alicuius predictorum per fideiussorem. Possint
etiam dicti consules, cum consilio dicte artis et arrotis, de
quibus eis videbitur, recipere et recipi facere pro dicta arte,
a dictis tabuleriis et aliis quibuscumque, quos voluerint et
utiliores cognoverint pro dicta arte, illas satisdationes et
securitates, et in ea forma et modo, et plus et minus quan-
titate predicta, et sub illis termino et tempore et cum illis
fideiugsionibus, et sicut et quomodo eisdem consulibus, cum
consilio et arrotis predictis, placuerit et videbitur convenire;
dummodo, ante quam recipiant dictam satisdationem et
fideiussionem, legere faciant, coram consilio et arrotis pre-
dictis, nomina et pronomina fideiussorum suorum et cuius-
que ipsorum. Et si tabulerii consueti dictam fideiussionem
non dederint vel fecerint, ad voluntatem consulum, per to-
tum mensem ianuarii, notentur ab arte predicta, ita quod
nullus dicte artis, ab ipsa die in antea, possit aliquam scrip-
tam facere vel fieri facere seu recipere ad tabulas vel libros
talium tabuleriorum non satisdantium, ut dictum est, sub
pena librarum ducentarum pro quolibet et qualibet vice.!)

Item quod dicti tabulerii seu campsores teneantur et de-
beant solvere et satisfacere omnibus et singulis hominibus
et personis huius artis et suppositis dicte arti et sotietati,
ad eorum et cuiuslibet ipsorum petitionem, illam et illas
pecunie quantitates, quam et quas ipsi tabulerii, vel alter
ipsorum, eisdem vel alicui eorum dare deberent, vel in fu-
turum debebunt, in pecunia numerata, si terminus esset,

L) Nell'interlineo ¢ annotato, da mano diversa e con altro inchiostro, dielro.

richianio sul margine: seribatur usqne ad: Et hec additio ete.
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resti equando perceptum cum soluto seu creditum cum de-
bito. Et si terminus non esset, teneantur et debeant dicti
tabolerii, et quilibet eorum, ad petitionem illorum vel ali-
cuius ipsorum qui recipere deberent ab eis vel aliquo eorum,
scribere et scribi facere ab 1) illis hominibus, locis et perso-
nis, ubi et cui seu quibus illi tales, qui ab eis vel aliquo eorum
recipere deberent in resto, vellent, vel dare deberent, sub
pena et ad penam librarum quinquaginta florinorum par-
vorum pro quolibet eorum et qualibet vice, qua predicta
cessarent vel denegarent facere, eis et cuilibet eorum tol-
lendam per consules, notarium et offitiales dicte artis, qui
pro tempore fuerint. Dummodo, prius et ante guam pro-
cedant ad aliquam condempnationem fiendam de eis dicta
occasione, vel dictam penam eis tollendam, requirantur illi
tabolerii, vel aliquis ipsorum, ex parte dominorum consulum
seu notarii supradicti. Et ipsis requisitis, teneantur consu-
les vel eorum notarius terminum assignare trium dierum
a die dicte requisitionis facte, et non ultra, ad faciendum
et fieri faciendum predicta et quodlibet predictorum; et
elapso termino supradicto, ipsos tabulerios contrafacientes
seu predicta facere cessantes, et quemlibet eorum, condem-
pnare in quantitate predicta. Et nichilominus eos et quemli-
bet eorum cogere ad solvendum illi et illis, cui vel quibus
dare et solvere tenerentur et deberent, illam et illas quan-
titates pecunie et pecuniarum, quam vel quas recipere vel
habere deberent ab eis et a quolibet eorum. Et hec additio
seu statutum sit precisum et precise debeat observari. Et
quod panni possint impune mitti affectatori pro affettando,
non obstante dicto statuto.?)

Ttem quod omnes et singuli lanivendoli et stamaiuoli te-

1) Cosi il testo.

2) 1 passo Et hee additio ... dicto statuto & compreso fra Pannolazione vacat,
fatta da altra mano e con inchiostro diverso, che indica la soppressione del passo
stesso nella redazione posteriore dello statuto. Per errore qui & scritto cat nell’in-
terlineo prima di Et hec e vacat alle fine del periodo.
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neantur et debeant iurare de non faciendo credentiam de
pannis per eos vel aliquem eorum vendendis, ultra duos
menses, secundum modum et ordinem contentum in statuto
predicto et sub eadem pena; et de faciendo artem eorum
bene et legaliter, sine fraude vel malitia, et sub eadem pena.
Et predictum sacramentum facere debeant quando fieri fa-
ciunt consules sacramentum lanificum, et panni possint mitti
et dari ad affectando, !) non obstante dicto statuto. *)

II. — DE FURTO FACTO DE REBUS HUIUS ARTIS.

Si quis commiserit aliquod furtum de rebus huius artis,
teneantur consules cogere illum talem ad restitutionem ipsa-
rum rerum, quas furatus fuerit, vel integram extimationem
ipsarum, secundum quod voluerint illi, quibus seu cui res
furtive fuerint ablate, et in duplum valute dictarum rerum
huic arti condempnetur, si talis fur tenebitur ad hanc artem.
Set si furtum fuerit tanto gravius, quod graviorem penam
mereatur, consules illum talem denuntient potestati et, si
poterint, talem furem in eius fortiam ponant, inde punien-
dum, prout placuerit potestati. Et hoc idem intelligatur in
emptoribus et receptatoribus furtorum. Additum est per
arbitros: et si quis commiserit aliquod furtum de rebus
huius artis valentibus in quantitate decem librarum, vel
abinde infra, condempnetur a consulibus in libris viginti-
quinque florinorum parvorum dicte arti, et ad restitutio-
nem predictarum rerum furtive ablatarum illi, cui res fue-
rint furtive ablate. Set si?) furtum quod commissum fuerit
et res furtive ablate fuerint maioris valutationis decem li-
brarum, condempnetur per dictos consules in libris quinqua-
ginta florinorum parvorum dicte arti et ad restitutionem

1) Cosi il testo.

2) Il passo et panni....dicto statuto & aggiunte in un secondo tempo, da
prima mano, nel rigo seguente.

3) Il si ¢ aggiunto nell'interlineo da prima mano.
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faciendam de dictis rebus per furtum ablatis, ut superius
dictum est; et vetetur ab arte, si fuerit artifex dicte artis.
Et, si non fuerit artifex dicte artis vel operator alicuius
misterii dicte artis, penis predictis subiacet !) et modo pre-
dicto per consules condempnetur. Et nichilominus consu-
les, qui pro tempore fuerint, ipsum denuntient potestati et.
eius curie et ipsum furem, si potuerint, pro posse, procurent
quod in eius fortiam ponant inde puniendum, si videbitur
ipsis consulibus et notario et executori sive offitiali dicte
artis.

III. — DE DEVETO GUADI ET ALIARUM RERUM CONTEMPTA-
RUM IN IPSO CAPITULO.

Statutum et ordinatum est quod nullus de civitate Flo-
rentie vel comitatu vel aliunde portet vel portari faciat
vel extrahat vel extrahi faciat de civitate Florentie vel de
burgis vel suburgis vel de comitatu seu districtu Florentie
aliquod guadum vel cardos vel cinerem vagelli vel buldro-
nes, lanam cuiuscumque condictionis, vel aliquod avere
de?) garbo vel aliquam telam laneam vel lineam vel ori-
cellum vel aliquid, quod pertineat ad artem lane seu lani-
fictum, quorum extractio possit inferre dampnum dicte so-
tietati et arti. Et si quis, undecumque fuerit, contrafecerit,
perdat res predictas et quamlibet earum, quas vel quam
contra dictum devetum portaret, et bestias super quibus
res ipse portarentur. Et insuper condempnetur a consulibus
dicte artis quilibet contrafaciens, undecumque sit, in libris
vigintiquinque florinorum parvorum. Et cuilibet liceat ca-
pere dictas res vetitas et bestias, super quibus portarentur
res ipse, et habeat medietatem talis deveti et bestiarum et
condempnationis, que fieret dicta causa. Et alia medietas
rei capte et bestiarum sit et esse debeat comunis Florentie.